tas. Utique ista de Christo, ipse vero Spiritus sanctus dictus, quos sanciat Sanctos, id est, Sanctos facit; et certe ipse est Spiritus Dei: dictus est enim prudentia, sapientia, omniumque rerum scientia, ita enim de eo subiungit (*Joan. xvi, 8-10*): *Ille convincet mundum de peccato, et de justitia, et de iudicio. De peccato, inquit, quoniam in me non credunt, vel quod vita sit Christus, vel quod Dei filius et a Deo missus, et qui peccata dimittat. De justitia autem, quoniam ad Patrem pergo*: tot enim in mysterio passionis, quia fidem mandatorum servavit et implevit: quippe cum dixerit, cum aliud vellet (*Math. xxvi, 42*): *Fiat voluntas tua*. Itemque quia monitos declinqueus, jam non ita videndus relinquebat, iustitiæ fuit, iis actis omnibus ire ad patrem, nec ire ad patrem tantum, sed cum illo jam esse: Nam idcirco dicitur (*Ibid., 64*): *Sedet ad dexteram Patris. De iudicio: quoniam princeps hujus mundi iudicatus est*: mysterio enim crucis omnes adversæ Christo ab eodem Christo triumphatæ sunt potestates. *Hæc, inquit, docebit Spiritus sanctus*. Quid eligitur? De salute mysterium Paracletus complet, et non completa Christus abscedit: An quia idem ipse Christus est et Spiritus sanctus, vel quia ipse eum mittit, vel quia Spiritus habet omnia Christi? Habet omnia, per Christum celebratur.

XVI. Et tamen videamus quid acturus est, Spiritus scientiam daturus gestorum, et insinuationem scientiæ, quasi vim testimonii, ac magis iudicii habiturus, vel ad poenitentiam vel ad poenam; *de peccato, inquit, quod in me non crediderunt*. Ergo ut sciat mundus jam poenam suam. *De justitia autem, quod ad Patrem vado*. Et hoc potest esse de peccato quod injuste fecerunt qui eum in crucem sustulerunt, quia se filium Dei dicebat. Et nunc pergit ad patrem, quod item ei it omnium, si in Deum credant, et faciant Dei iussa: ut et ipsi ad patrem pergant: justificantur enim, nam (*Gen. xv, 6*): *Abraham credidit, et reputatum est ei ad justitiam*. Deinde de iudicio, inquit, *quod princeps mundi iudicatus sit*. Hæc, ut cernitur, non ad salutem, quæ jam a Christo completa est, sed pertinent ad scientiam rerum gestarum. Est enim pater loquens silentium, Christus vox, Paracletus vox vocis. Ergo Spiritus sanctus in isto actu alter Paracletus, in salutis mysterio cooperator ut Christus, in Spiritu vero sanctificationis quod Deus. Si igitur et hoc modo Christus quod spiritus, sed Deus in mysterio æternæ vitæ Christus, in sanctificatione Spiritus sanctus, sanctificat autem Deus, ut dictum (*Joann. xvii, 17*): *Sanctifica eos in veritate, patri filius dicit, ergo sanctificat pater*. Item Christus sanctificat, ut dictum (*Ibid., 19*): *Et pro iis sanctifico me ipsum, ut sint ipsi sanctificati in veritate*. Item sanctificat Spiritus sanctus, nam et baptizare ad sanctificationem pertinet: dictum ergo in Actis Apostolorum (*Act. 1, 5*): *Joannes baptizavit aqua, vos autem Spiritu sancto tingemini*. Quod superiudicavit se illis ad scientiam: nam jam sanctificati fuerunt baptismo, invocato Deo Christo; Spiritui sancto

A etenim sic dictum est: *Sanctifica eos in veritate*. Et veritas Christus est; Paracletus etiam Spiritus est veritatis: ergo omnis qui baptizator, et credere se dicit, et fidem accipit veritatis, id est, Spiritum sanctum, fitque sanctior a Spiritu sancto, et ideo dictum in Actis Apostolorum (*Act. 1, 8*): *Sed accipietis virtutem, adveniente in vos Spiritu sancto*. Non ad sanctificationem, sed scientiam, et ad ea quæ promisit in Evangelio Christus de Spiritu sancto, id est, de Paracleto. Primum ut testimonium de Christo dicat, sic enim ait: *Accipietis virtutem, adveniente in vos Spiritu sancto, et eritis mihi testes in Jerusalem*. Sed et Lucas dicit (*Joann. vii, 39*): *Nondum quidem misso Spiritu*. Jam tamen testimonium dicit. Paulus tamen in omnibus epistolis suis quid aliud agit, nisi B de Christo testimonium dicit? et post abscessum Christi, solus Christum vidit et soli apparuit. Spiritus ergo per Christum, et Christus per Spiritum sanctum adfuit. Item dicit testimonium Joannes et Petrus (*1 Joan. 1, 1*): *Quod audivimus, quod vidimus, quod palpavimus*. Et in Actis Apostolorum et ipse, et Lucas qui scripsit de iis, de David ita dicit (*Act. ii, 30-32*): *Propheta cum esset, et sciens quia iurejurando iurasset illi Deus; ex fructu ventris ejus sedere super thronum illius; providens locutus est de resurrectione Christi: quia neque relictus est in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem. Hunc ergo Jesum resuscitavit Deus, cujus nos omnes testes sumus*. Quando ista dicunt (*Ibid., 2, 4*): *Cum jam factus esset de cælo sonus, et tanquam vi magna, Spiritus ferretur, qui replevit totam domum, et repleti sunt Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis*. Deinde dicunt Apostoli de peccato mundi, quod non credidit Christo, in Actis ita (*Ibid., 22-24*): *Sicut vos scitis, hunc decreto consilio et præscientia Dei traditum per manus scelestas, et suffixistis eum cruci, et occidistis quem Deus suscitavit*. Item in Actis Apostolorum, referente Petro (*Ibid., 34*): *David non ascendisse in cælum, sed dixisse ita: Dixit Dominus Domino meo, sede ad dexteram*. Hoc etiam Paulus dixit (*Rom. viii, 34*): *Qui resurrexit, qui est in dextera Dei*. Ergo docuerunt quod post resurrectionem ad Patrem ivit. Idem mox adiecit (*Ibid.*): *Qui et interpellat Patrem*. Ergo si Christus interpellat, Paracletus etiam ipse. Item in Actis, quod ad patrem ierit, testimonium est (*Act. 1, 9, 10*): *Videntibus illis elevatus est: et nubes suscepit eum ab oculis ipsorum; cumque intrarentur euntem illum in cælum, et reliqua*.

XVII. Dicta sunt jam tria de testimonio in Christum, de peccato, de justitia, nunc de iudicio. Sic per Spiritum sanctum locutus Paulus ad Romanos (*Rom. xvi, 20*): *Deus autem pacis conteret Satanam sub pedibus vestris velociter*. Item ipse ad Ephesios (*Ephes. iv, 8*): *Qui ascendit in altitudine captivam duxit captivitatem*. Item in Apocalypsi ipse dixit (*Apoc. i, 18*): *Et habeo claves mortis et inferi*. Item ibi (*Apoc. xii, 7*): *Et factum est prælium in cælo, Michael et angeli ejus bellarunt adversus draconem*. Et totus locus demonstrat diabolus iudicatum. Cum igitur ap-

probatum sit, tres istas potentias, et communi, et proprio actu et substantia eadem, unitatem deitatemque conficere; non sine ratione rerum in duo ista revocantur, in Filium ac Patrem: etenim cum quasi geminus ipse Pater sit, existentia et actio, id est, substantia et motus, sed intus motus, *αὐτόνομος* motus, et hoc quod substantia est motus, necessario et Filius, cum sit motus, et *αὐτόνομος* motus, eadem substantia est: eadem enim hæc inter se sine conjunctione unum sunt, et sine geminatione simplex, suo ut proprio existendi versum, vi autem potentiaque: quia nunquam sine altero alterum, unum atque idem tantum actu; sed qui foris est, in passiones incidente, alio autem interiore semper manente atque æterno, quippe originali et substantiali, et idcirco semper patre, qua ratiocinatione et semper filio. Paulus in omnibus epistolis (*Gal. 1, 4*): *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino nostro Jesu Christo*. Item (*Joan. x, 30*): *Non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et per Deum Patrem*. Item in Evangelio (*Joan. xiv, 9*): *Ego et Pater unum sumus: ego in Patre, et Pater in me*.

XVIII. Nos quoque patrem et filium religiose semper usurpamus, et recte secundum rationem supradictam: etenim motus, ut supra docuimus, filius, atque ipse motus vita et scientia, vel sapientia. Certe Paulus plenissime expressit quod intelligi volumus (*I Cor. 1, 4, 3*): *Gratias ago, inquit, Deo meo semper pro vobis in Christo Jesu, quod omnes locupletati estis in illo, in omni verbo et in omni scientia*. Verbum Christum diximus, id est, vitam, scientiam Spiritum sanctum, ergo unum: *In Christo enim, ait, locupletati estis*. Quod cum ita sit, si Deus et Christus unum, cum Christus et Spiritus unum, jure tria unum, vi et substantia: prima tamen duo unum diverse, hoc ut sit pater, actualis existentia, id est, substantialitas; filius vero actus existentialis: duo autem reliqua ita duo, ut Christus et Spiritus sanctus in uno duo sint, id est, in motu, atque ita duo, ut unum duo: prima autem duo, ut duo unum, sic cum in uno duo, et cum duo unum, Trinitas existit unum. Nam quid ego de Spiritu sancto, de quo tractatum est pluribus, multa commemorem? Ex ipso concipitur Christus in carne; ex ipso sanctificatur in baptismo, Christus in carne; ipse est in Christo qui in carne, ipse datur Apostolis a Christo qui in carne est, ut baptizent in Deo, et in Christo, et Spiritu sancto: ipse quem Christus in carne promittit esse venturum, quadam agendi distantia; idem ipse et Christus, et Spiritus sanctus; et quia Spiritus, idcirco et Deus: quia Christus quod Spiritus, ideo Deus: unde pater, et filius, et Spiritus, non solum unum, sed et unus Deus.

LIBER QUARTUS.

I. Vivit ac vita unum ne, an idem, an alterum? Unum. Et cur duo nomina idem, et quomodo? cum sit aliud in actu esse, aliud ipsam actionem esse,

Sed quomodo alterum? cum in eo quod vivit, vita sit, et in eo quod vita est, vivat necesse est: non enim caret vita quod vivit, aut cum sit vita non vivit: alterum igitur in altero, et ex hoc in quolibet altero duo: et si ut duo, non ut pure duo, quippe cum alterum in altero, et id in utroque, idem ergo. Sed idem in duobus est, et a se alter: is ergo et idem est, et alterum in quolibet horum aliquo. At si idem est, et ad se utrumque idem et unum est; quodlibet enim altero existente quod alterum est, neutrum ut geminum; ergo si utrumque hoc ipso quod est, et alterum est, erit apud se utrumque unum; at cum utrumque apud se unum est, in altero idem unum est: at cum idem unum est, vere unum est utrumque: nullo enim utrumque distat, nec existendi virtute, nec tempore, fortasse causa, et hoc altero prius est.

II. Hoc quo facilius judicetur, sic ista melius retractabimus. Vivere ac vita ita sunt, ut et hoc quod est vivere, vita sit: et hoc quod est vita, sit vivere; non ut duplicatum alterum in altero sit, neque alterum cum altero est: hæc enim est copulatio: num et ex hoc etiam si inseparabiliter junctum sit, unitum est, non unum? nunc vero cum ipso eodem opere vitam esse sit vivere, et eodem modo vitam esse sit. De iis enim loquimur duobus, de vivere et vita; non de eo quod ad effectum vitam habet et vivere. Quamquam et ipsum tertium, et in eo quod vitam habet, et ut alterum ex altero, sed ut unum utrumque. Ex quo apparet, quid ipsa per se existentia in suis rebus valeant, cum substantia una atque eadem manente, esse suum nulla sui innovatione custodiant: namque vitæ esse suum, est moveri: ipsum autem moveri, hoc est vivere. Esse igitur et vivere est, et esse vitam: una ergo eademque substantia: namque unicuique in eo quod sit suum esse, substantia est. Etenim in supernis æternisque, id est, in intellectibilibus atque intellectualibus, nihil accidens, nihil qualitas, nihil geminum, vel cum altero, sed omnia viventes sunt, intelligentesque substantiæ, pure, simplices, uniusmodi, hoc ipso quo sunt et vivunt, et intelligunt; conversumque quo intelligunt, hoc ipso etiam sunt. Vivit igitur ac vita una substantia est.

III. Sed quoniam intellectus ita se pandit, atque ita sermo processit, ut et in eo quod est vivere vita sit; et in eo quod vita sit, ideo sit vita, quia vivit: videndum, et intenta ratione quærendum, utrum naturalis ista complexio, et bigemina existentiae modo pura simplicitas unave sit, an duæ. Si nihil interest, vivere, et vita sit; et vitam esse, vi insit et vivere; jure ac merito unam istorum, non geminam copulam ad existentiam sui esse dicemus. Sin autem primum, aliud est vivere, aliud vitam esse. Et item si distantia est, ut nunc vita causa sit ad vivendum, nunc ipsum vivere causa sit, ut vita sit: duo sunt ista, sed gemina inter se, atque apud se simpliciter unita: potentia enim *Δύο* suo atque divino refert ista geminari, ut ejusdem naturæ ac potentiae, alterum cujus sit id, a quo hoc alterum. Atqui est